
I
a 

proj
 

 

Od 1. l
Techni
těžby 
Ústav 
pracov
za cíl n
zemí E
výzkum
využití
surovin

Výsled
zadané
rozvoje
činnos
praktic

Zadán
poznat
mecha
techni
jejich z
modelo
environ
Výzkum

Instit
 užití
jekt fina

 

ledna leto
ické unive
 a užití en
geoniky A

viště se šp
naplňovat
EU v oblas
mu v obla
í horninov
nové sobě

dky výzku
ého cíle p
e“: ekonom
sti dvou or
cké úkoly

ním výzkum
tky o fyzik
anických v
ky, která 
zobecnění
ování.  Ty
nmentáln
mný prog

T

tut či
í ene
ncovaný 

ošního rok
erzity Ost
nergetick
AV ČR.  V 
pičkovým 
t závěry p
sti těžby a
asti těžby 
vého pros
ěstačnosti

mu dvou 
ermanent
mický, en
rganizací 

y přicházej

mného pr
kálních, c
vlastnoste
 zásadním
í pro dané

yto inform
ně šetrnýc
gram „Env

Tisko

istýc
rgeti

 

 v rámci 

ku zahájil
trava svoji
kých suro
 rámci Če
personáln
oslední ze

a zpracová
a využití 

středí s cíl
i, která se

 úzce prop
tně zohled

nvironmen
 pak bude
jící od uži

rogramu „
chemickýc
ech složek

m způsobe
é geologic

mace jsou z
ch technol
vironment

ová zp
 

ch tec
ickýc
 OP Výzku

l v rámci H
i činnost 
ovin (ICT
eské repub
ním a tech
elené knih
ání surovi
energetick
lem přispě
e stává pr

pojených 
dňovat tři
ntální a so
e možné e
ivatelů z h

„Vícefázov
ch, izotopo
k prostřed
em zvyšuj
cké podmí
základním
logií při ex
tálně šetr

práva

chnol
h sur
um a výv

Hornicko-
Institut č
). Partner
bliky se je
hnickým z
hy EU o m
in. Priorit
kých suro
ět k řešen
rioritou ka

programů
i základní
ociální. Sj
efektivněji
hospodář

vé hornino
ových, str
dí pomocí 
e úroveň 
ínky pomo
m předpok
xploataci 
né techno

a 

logií t
rovin
oj pro ino

-geologick
čistých te
rem tohoto
edná se o 
zázemím, 

maximální
tně se tedy
ovin a rov
ní problem
aždé země

ů budou p
 pilíře „ud
ednocením
i reagovat
ské sféry.

ové prostř
rukturníc
 moderní 
poznání a
ocí matem
kladem pr
 nerostnýc
ologie“ se 

těžby
n (ICT

ovace (Va

ké fakulty
echnolog
o projektu
 unikátní 
 které si k
í soběstač
y bude vě

vněž dalšíh
matiky 
ě EU.   

při řešení 
držitelnéh
m výzkum
t na probl
.  

ředí“ je zís
ch a 
 instrume
a možnost
matického
ro návrh 

ých surovi
 bude zab

y  
T),  
aVpI) 

y VŠB-
gií 
u je 
 
klade 
čnosti 
ěnovat 
ho 

 
ho 
mné 
émy a 

skat 

entální 
ti 

o 

in.  
bývat  

 



 
 
 
problematikou využití vedlejších produktů pro zavedení bezodpadových 
technologií při těžbě nerostných surovin a vytvoření podmínek pro 
minimalizaci bezpečnostních rizik na základě poznání příčinných procesů. 
Environmentálně šetrná těžba nerostných surovin s minimalizací 
bezpečnostních rizik je v daných ekonomických podmínkách složitým 
procesem, který vyžaduje řešení celého spektra specifických problémů od 
aplikace nových poznatků o vlastnostech a chování horninového prostředí 
přes vývoj nových technologií dobývání a úpravy energetických surovin až po 
jejich bezpečnostní aspekty a environmentální dopady. 
 
V oblasti vzdělávání jsou hlavními cíli přenos kvalitních výsledků výzkumu 
do vzdělávacího procesu vedoucí k vyšší kvalitě VŠ absolventů a rovněž 
výchova mladých výzkumných pracovníků, jejich zařazování do juniorských 
výzkumných týmů a příprava na kariéru v průmyslové nebo akademické 
sféře. 
 

 

5.1.2011 

Ivo Čelechovský 
asistent děkana HGF pro vnější vztahy 
tel.: 597 323 813, e-mail: ivo.celechovsky@vsb.cz  
 


